MaeTveia.

A Neque verò ex his solum cognitum facillimum erat, et
& in matrimonio habere mulierem, & prædiū pos-
sedisse adhuc, priusquam iudicium factum esset: sed
ex iis etiam, quæ iudicium sententiis damnatus fecit.
Tanquam enim non ob dotem oppignerasset, sed
tāquam ex iudicato mea futura essent: iis efferti quæ
poterant abreptis, abiit, ut frugibus, ut instrumento
omni rustico, exceptis doliolis. Quod verò auferriri
non potuit, terram, necessariò reliquit: ut isti nūc de
ipso fundo controversiam facere liceat. At qui con-
uenit istum dicere, prædium sibi oppigneratum, cū
eum qui oppigeraſſe dicitur, idem colere videamus
atque afferere, diuortium sororem fecisse, cum ea i-
psa de re quæſtiones palam fugitarit? atque eum, qui
vxorem ut iste afferit, dimisit, & fruges, & rusticum
omne instrumentum extulisse: cūm iste eius, quæ à
marito discessisse, cuius nomine prædium oppigne-
ratum esse dicitur, patronus & defensor, nihil horum
omnium iniquo animo tulerit, sed acquieuerit? Nón
ne hæc euidentissima sunt? non hæc manifesta col-
lio? Quis neget, nisi qui non diligenter omnia reputarit? Ac eum confessum esse, coluisse Aphobum præ-
diū illud, priusquam in ius à me vocaretur: de di-
uortio autem sororis quæſtionem habere noluisse:
villam post iudicium nudatam esse instrumēto, *va-
sis exceptis, uti constet: cape testimonia, & lege.

TESTIMONIA.

Etsi autem ego tot argumentis nitor: Onetor tamē vel in primis ipse ostendit, simulati diuortium. Quē enim par erat, numerata dote, ut ipse ait; molestie ferre, se pio argento controuersum prædium recipere: is non ut aduersarius, aut ut affectus iniuria, sed ut coniunct. simius omnium, in iudicio contra me ab illo stetit: ac me, illo adiutore, fraudare patrimonia instituit, quantum in ipso quidem fuit, à quo nulla ei vñquam orta fuerat iniuria: Aphobum autem, quem alienum à se iudicare debebat, si quid eorum quæ nunc dicunt, verum esset, meis opibus adiecit etis collocupletare studuit. Neque hic solum id fecit: sed lata iam sententia, consenso prætorio supplex orabat, & obtestabatur iudices cum fletu & ploratu, falso lento item ut æstimarent, atque ipse sponsorem eius se offerebat. Quæ tamēsi multis modis constant. (Nam & qui tum in prætorio ius dicebant, & qui aliunde aderant, complures ea norunt) nihilominus tamen vobis etiam testes adducam. Cape hoc testimonium.

TESTIMONIUM

Ad hæc, iudices, magno indicio facile cognoscitur, mulier em reuera fuisse matremfamiliâs, acne hodie quidem fecisse diuertitum. Nam hæc ipsa mulier, antequam ad Aphobum veniret, nec vnum diem vidua vixit: sed tradente Timocrate, ad illum se contulit. Nunc verò triennio toto alij nupsit nemini scilicet. At eam tum, ne viri consuetudine careret, à marito ad maritum se contulisse: nunc (si reuera discesserit) tam longum tempus viduam viuere voluisse, quis credat (Cum & alij nubere licet, & frater tantas opes possideret, & ipsa ea esset ætate? A fide veritatis, iudices, hæc abhorrent, fabulaeque sunt hæc, & mulier aperte materfamiliâs est, neq; rem obscurè fert. Atque adeò Pasiphontis vobis exhibeo testimonium, qui cum eam agrotantem curaret, assidentem ei vidit Aphobum, hoc prætore, hoc iam isti iudicio dictato. Cape Pasiphontis testimonium,

TESTIMONIVM.

Ego igitur, iudices, quod & post iudicium, istum statim
non est dominus * ei legem velim. neque propter legem velim
Ego tamen ei facio quod non debet fieri, neque ut tamen dominus

recepisse ad se pecuniam ex ædibus Aphobi, & tum illius, tum mea omnia in sua potestate habere, & muliere manere apud Aphobum, sciebam: tres ancillas ab eo postulaui, quæ & matrem familiæ esse mulierem, & pecuniam penes istos esse norant: ut nō verba modo, sed quæstiones etiam de re haberentur. Quæ cùm ei sic denunciasse, & qui aderant omnes, æquum postulare me pronunciarent: ad hanc confugere probationem noluit: sed perinde ac si talibus in negotiis aliae probationes essent quæstionibus & testibus evidentiores, neque testibus adductis de numerata dote, neque in quæstionem datis ancillis, de fororis matrimonio consciis: me, qui hac ab eo postulabam, superbè omnino & contumeliosè à colloquio suo repulit. Quid isto fieri posset homine ini quis? quis magis de industria se ignarum esse equi bonique simularet? Cape prouocationem, & recita.

PROVOCATIO.

Locus cō- Vos autem & priuatim, & publicè quæstionibus sū-
munis pro- mam fidem habetis: & cùm serui & ingenui adsunt
quæstionib- in explicanda controversia non vtimini testimoniis
bus contra ingenuorum: sed ita rerum gestarum veritatem ex-
testes.

Vos autem & priuatim, & publicè quæstionibus sum
mam fidem habetis: & cum serui & ingenui adsunt in
explicanda controværsia non vtimini testimonii
ingenuorum: sed ita rerum gestarum veritatem ex-
quiritis, ut seruos torqueatis. Nec iniuria. Iudices.
Nam aliquoties testimoniū aliquos, falsa testificari com-
pertum est: nulli verò serui subiecti quæstionibus,
vnquam in tormentis mendacij comperti sunt. Iste
verò tot iura aspernatus, adeoque perspicuis & ma-
gnis probationibüs prætermisſis: Aphobum testem
adducendo, & Timocratem, hunc de data, illum de
accepta dote, sibi fidem haberī à vobis postulabit, ré
cum istis absque testib. transactam fingens. Tantæ
vos recordiae damnat. Eos igitur neque vera, neque
verisimilia dicturos, tum è prima eorum confessio-
ne de dote non redditā, tum ex affirmatione de ea-
dem sine testibus redditā: tum ex ipso tempore, quod,
in discrimen iam adducta re familiarī solutionē fieri
non sicut, tum è ceteris rebus omnibus, satis à me o-
stensum esse existimo.

ARGVMENTVM ADVERSVS
Onetorem,vnde vi,secundæ Orationis.

Rætermissa quædam superiore oratione. hac adiicit, vt
ipse significat, atque etiam quædam rationes aduersariæ diluit. De his autem orationibus antè diximus affirmare multos, eas ab Iseō esse compositas, quod huius oratoris esse propter ætatem credere nequeant: alios, vt hoc non sit, ab Iseō saltē esse correctas. quod illius orationibus similes videantur. Neque vero mirum est, cum imitatum esse magistrum. & cum nondum perfectionem esset adeptus, ad illius interea dicendi genus se contulisse.